[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ – РОССИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный

46-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № 46/3

от 10  февраля  2015 года
О внесении изменений и дополнений  в Устав

городского округа ЗАТО Свободный

Рассмотрев представленные рабочей группой предложения по внесению изменений и дополнений в Устав городского округа ЗАТО Свободный, руководствуясь статьями 16, 22, 44 Устава городского округа и результатами публичных слушаний, состоявшихся  20  января  2015 года,  Дума городского округа

РЕШИЛА:

    1.   Внести в Устав городского округа ЗАТО Свободный следующие изменения и дополнения:
         1.   В статью 6. Вопросы местного значения городского округа
1.1 В подпункте 9 пункта 1 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

         1.2 Подпункт 12  пункта 1 изложить в следующей редакции:

«12) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;».

1.3 Подпункт 41  пункта 1 признать утратившим силу.

         1.4 Пункт 1 дополнить подпунктом 44 следующего содержания:

         «44) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.».
        2.   В статью 18. Опрос граждан
              Пункт 4 изложить в следующей редакции:

        «4. Порядок назначения и проведения опроса граждан  определяется Думой городского округа в соответствии с законом Свердловской области.».
        3.   В статью 22. Полномочия, основания и порядок прекращения полномочий Думы городского округа

               Дополнить пункт 3 пунктом 9.1 следующего содержания:

        «9.1) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа и внесение изменений в местные нормативы градостроительного проектирования городского округа;».
        4.   В статью 24. Депутат Думы городского округа

        4.1 Подпункт 1 части четвертой признать утратившим силу.

        4.2 Подпункт 2 части четвертой изложить в следующей редакции:

        «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

        4.3 Дополнить пунктами 10 - 12 следующего содержания:

«10. Применение к депутату Думы городского округа, замещающему должность депутата  на постоянной основе, мер юридической ответственности за нарушение законодательства о противодействии коррупции осуществляется в порядке, предусмотренном федеральным законом и пунктами 11 и 12 настоящей статьи.

11. В соответствии с федеральным законом депутат Думы городского округа, замещающий должность депутата на постоянной основе, подлежит освобождению от указанной должности в связи с утратой доверия в случаях, установленных федеральным законом, в порядке, предусмотренном пунктом 12 настоящей статьи.

В соответствии с федеральным законом депутат Думы городского округа, замещающий должность депутата на постоянной основе, подлежит освобождению от указанной должности в связи с совершением предусмотренного федеральным законом правонарушения, состоящего в невыполнении депутатом обязанностей, связанных с представлением сведений о расходах, указанных в пункте 1 статьи 12-1 Закона Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области», и осуществлением в отношении него контроля за расходами, в порядке, предусмотренном пунктом 12 настоящей статьи.

12. Депутат Думы городского округа, замещающий должность депутата на постоянной основе, освобождается от должности решением Думы городского округа, принимаемым в порядке, предусмотренном Регламентом Думы городского округа.».

        5.   В статью 27. Глава городского округа
        5.1 Дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:

        «15.1. В случае если избранный на муниципальных выборах глава городского округа, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы городского округа об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы городского округа не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».

        5.2 Подпункт 1 пункта 16 признать утратившим силу.

        5.3 Подпункт 2 пункта 16 изложить в следующей редакции:

        «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

        6.   В статью 27.1  Глава администрации городского округа

     Подпункт 22  пункта 6 признать утратившим силу.

        7.   В статью 30. Полномочия администрации городского округа
        7.1 Абзац пятый подпункта 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:

         «разработка программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры городского округа, программы комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;».

        7.2 Абзац третий подпункта 13 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;».

        7.3 Абзац девятый подпункта 14 пункта 1 признать утратившим силу.

        7.4 В абзаце первом подпункта 32 пункта 1 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить.

        7.5 Подпункт 42 пункта 1 изложить в следующей редакции:

        «42) разработка местных нормативов градостроительного проектирования городского округа;».
        7.6 Подпункт 44 пункта 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

         «организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.».
        8.   В статью 44. Порядок подготовки и внесения, рассмотрения и принятия (издания) муниципальных правовых актов
      Абзац пятый пункта 4 изложить в следующей редакции:

        «Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Думы городского округа. В случае если глава городского округа исполняет полномочия председателя Думы городского округа с правом решающего голоса, голос главы городского округа учитывается при принятии Устава городского округа, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа как голос депутата Думы городского округа.».
        9.   В статью 53. Составление проекта местного бюджета

               Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Составление местного бюджета основывается на:
1) положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

2) основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;

3) основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;

4) прогнозе социально-экономического развития;

5) бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

6) муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).».

    2.   Главе городского округа зарегистрировать  изменения и дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

    3.   Настоящее решение, изменения и дополнения  в Устав городского округа ЗАТО Свободный после государственной регистрации опубликовать  в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте городского округа ЗАТО Свободный.

 4.   Настоящее решение, изменения и дополнения в Устав городского округа ЗАТО Свободный вступают в силу с момента опубликования в газете «Свободные вести», за исключением положений для которых настоящим решением установлены иные сроки вступления в силу.
 5.   Подпункты 1.1, 7.4  пункта 1 Решения вступают в силу с 01.04.2015 года.

 6.   Подпункты 1.2, 7.2  пункта 1 Решения вступают в силу с 01.01.2016 года.

 7.   Подпункт 8  пункта 1 Решения вступают в силу с 07.03.2015 года.

 8.   Контроль за исполнением данного решения возложить на главу городского  округа           В.В. Мельникова.
Глава городского  округа

ЗАТО  Свободный

                       В.В. МЕЛЬНИКОВ